– la séparation entre la fin d'une intervention et le commencement de la suivante implique que dans l'échange épistolaire, la segmentation des tours ne présente pas de difficultés ou d'ambiguïtés : un interlocuteur « parle » après l'autre, sans que les interruptions ou les superpositions du dialogue en face à face ne soient possibles.

Ces particularités de la communication épistolaire s'expriment dans différentes stratégies d'explication (« forms of selfclarification » comme le dit Violi 1985: 165), qui orientent le lecteur dans un parcours textuel, en l'obligeant à revenir jusqu'à ce qu'il avait dit auparavant. Nous pouvons citer, à ce propos, les rappels thématiques (réalisés par le syntagme *de* + ablatif : ex. 3) ; les métaphores spatiales (ex. 4) ou temporelles (ex. 5), qui admettent des renvois déictiques (cf. Hilton 1999) ; l'emploi de tournures « topicalisantes » (*quod attinet / pertinet ad* + acc. : ex. 6 et cf. Hoffmann 1989) :

(3) 2. *Primum tibi de nostro amico [sc. Lucceio] placando aut etiam plane restituendo polliceor [...] 5. de fratre, confido ita esse ut semper uolui et elaboraui [...] 6. de comitiis meis, et tibi me permisisse meminisse et ego iam pridem hoc communibus amicis qui te exspectant praedico...*⁵

[2. En premier lieu, je te promets que j'apaiserai notre ami [sc. Luccéius], ou même que j'obtiendrai une réconciliation complète [...] 5. En ce qui concerne mon frère, j'ai tout lieu de croire que la situation est ce que j'ai toujours désiré et travaillé à obtenir [...] 6. Pour mon élection, je n'oublie pas que je t'ai laissé toute latitude, et depuis longtemps je dis bien haut à nos amis communs qui s'attendent à te voir arriver...] (*Att.*, 1, 10, 2-6, Tusculum, entre avril et juillet 67)

(4) *Emisse te praedium uehementer gaudeo feliciterque tibi rem istam euenire cupio. hoc loco me tibi gratulari noli mirari; eodem enim fere loco tu quoque emisse te fecisti me certiore*⁶.

[Je suis ravi que tu aies acheté une propriété rurale et je souhaite que cette affaire tourne bien pour toi. Ne t'étonne pas que mes félicitations viennent à cet endroit de ma lettre, puisque c'est à peu près au même endroit de la tienne que tu m'as informé de ton achat.] (*Fam.* 16, 21, 7, *Marcus filius ad Tironem* : Athènes, début août ? 44)

(5) *Nam cum ad hunc locum uenissem, euolui uolumen epistularum tuarum quod ego <sub> signo habeo seruoque diligentissime. erat igitur in ea quam x Kal. Febr. dederas hoc modo : [...] deinde viii Kal. Febr. : [...] 5. sequitur χρησιμο ; vi <Kal.> Febr. : [...] deinde vii Id. Febr. [...] concludis epistulam quandam hoc modo : [...] 6. deinde iiii Id. Febr. iterum mihi respondes consulenti sic : [...] inde, ut opinor, cum tu ad me quaedam γενικώτερον scripsisses [...] detestaris hoc diligenter xi Kal. Mart. : [...] 8. deinde in ipsa fuga v Kal. Mart. : [...] deinde iiii Non. Mart. [...] tamen ponis hoc [...]*⁷.